
 

 

 
 

CUP   I94D22002900006 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 

 

Oggetto: Determina di autorizzazione all’affidamento diretto mediante trattativa diretta su 

Me.Pa del servizio di mediazione culturale funzionale ai percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e di accompagnamento degli studenti nell’ambito del 

progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di 

concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 

36/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali 

nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 

VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 

VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica 

RICHIAMATA la delibera del 24/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto di massima PNRR 

Divari territoriali e contrasto della dispersione scolastica all’interno del quale è dettagliata la struttura e la 

composizione dello staff per la prevenzione della dispersione scolastica; 

RICHIAMATA la delibera n. 33 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto PNRR Divari 

territoriali e contrasto della dispersione scolastica; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01/03/2023 prot. n.1722; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività previste dal progetto PNRR Divari territoriali 

e contrasto della dispersione scolastica prot. n°53308 del 18/03/2023;  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 

22/12/2022 con delibera n°22 ;  

         

 

                                             Istituto di Istruzione Superiore                      

        “Carlo Beretta”  
                                           Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS)                                                         

                                                                        Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

                                E-mail: bsis00600c@istruzione.it     www.iiscberetta.edu.it  
 

http://www.iiscberetta.edu.it/


 

 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°23 del 

5/12/2023; 

VISTA la necessità di affiancare un mediatore culturale ad alcuni studenti stranieri inseriti nelle 

edizioni dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di 

accompagnamento del PNNR Azioni di prevenzione contrasto alla dispersione scolastica in quanto tale 

servizio è essenziale per sostenere la frequenza degli studenti stranieri interessati e per facilitare il 

successo formativo 

VISTA l’insussistenza di tali figure tra il personale interno all’istituzione scolastica 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,  avvalendosi delle 

procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A. e che non vi sono accordi relativi alle 

prestazioni individuate; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che Il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 l'affido diretto tramite 

Trattativa diretta sul Me.Pa. del servizio di mediazione culturale funzionale ai percorsi per il 

potenziamento delle competenze di base e di accompagnamento nell’ambito del PNRR Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed 



 

 

approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

2. di individuare quale operatore economico interlocutore della trattativa diretta Il MOSAICO Società 

cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Via Montini 151/C – 25065 Lumezzane (Bs), P.IVA 

00676090988, in deroga al principio di rotazione in quanto l’affidamento avrà un importo massimo 

complessivo inferiore alla soglia di cinquemila euro e in quanto trattasi di prestazioni che richiedono 

elevata esperienza e competenza pluriennale nel settore, verificata dall’istituzione scolastica 

committente nel corso di precedenti collaborazioni, anche relative al progetto PNRR in oggetto 

3. di autorizzare la spesa massima complessiva di euro 1.110,00 (IVA esclusa) e di € 1.165,50 (IVA 

compresa al 5%) 

4. di imputare la spesa al capitolo A/3/17 Dispersione scolastica - D.M. 170/22 (codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-12675) con copertura mediante economie dei costi indiretti relativi ai 

percorsi per il potenziamento delle competenze di base e l’accompagnamento 

5. di escludere la garanzia definitiva per l’affidamento sottosoglia in oggetto, in quanto l’operatore 

economico individuato si è mostrato affidabile durante le precedenti e le attuali collaborazioni, 

anche nella produzione della documentazione richiesta dalla piattaforma FUTURA per il 

monitoraggio e la rendicontazione dei percorsi avviati 

6. di prevedere l’obbligo, da parte dell’affidatario di fornire i dati necessari per l’identificazione del 

titolare effettivo, nonché l’obbligo del rilascio di una dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

a carico degli offerenti  e dei titolari effettivi, come previsto dalla Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 

e dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, secondo cui le scuole beneficiarie sono 

tenute a richiedere tali dati  fin dalle fasi di selezione e a tenerli aggiornati anche in itinere, in 

particolare effettuando la verifica prima di procedere con i pagamenti spettanti, sia sulla base delle 

visure camerali (laddove tali dati siano presenti) sia sulla base dei dati forniti da parte del soggetto 

affidatario o concorrente con specifica dichiarazione); 

7. Che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 

8. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, con 

indicazione del CIG, che verrà identificato e comunicato all’operatore economico al termine della 

trattativa diretta su Me.Pa; 

9. di effettuare il perfezionamento dell’ordine tramite la sottoscrizione dello specifico documento 

generato automaticamente dalla piattaforma Me.Pa, previa acquisizione di una autocertificazione 

dell'operatore economico attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, ferme 

restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti; 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, 

correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della 

conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità 

alla normativa di settore vigente, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del D.Lgs 101/2018 con il quale la 

normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 

 

 


